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(4차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-19 예산액 3,161,031,000

2024학년도 군산고등학교 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 3,169,243,000원"을 "세입·세출 각각 3,161,031,000원"으로 하며, 세입 세출의 명세

는 "세입 세출 예산서"와 같다. 

2나미영 2025년 02월 19일 13시 25분 04초 전북특별자치도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,161,031 3,169,243 -8,212 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 66,960 2.1

학생복지/교육격차 해소 -19,942 1,079,629 34.2

기본적 교육활동 605 657,585 20.8

선택적 교육활동 -1,505 236,501 7.5

교육활동 지원 -2,619 197,132 6.2

학교 일반운영 15,249 485,407 15.4

학교시설 확충 0 437,415 13.8

학교 재무활동 0 402 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 54,422 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -10,380 2,627,576 83.1

이전수입 기타이전수입 0 2,034 0.1

자체수입 학부모부담수입 -4,952 420,801 13.3

자체수입 행정활동수입 7,120 29,715 0.9

기타수입 전년도이월금 0 26,483 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,684,032 2,694,412 -10,380

1.지방자치단체이전수입 54,422 54,422 0

1.비법정이전수입 4,422 4,422 0

1.기초지방자치단체전입금 4,422 4,422 0

1.급식비보조금(기초) 4,422 4,422 0

2.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,627,576 2,637,956 -10,380

1.교육비특별회계전입금수입 2,627,576 2,637,956 -10,380

1.교육비특별회계전입금 2,627,576 2,637,956 -10,380

1.학교운영비전입금 892,317 892,317 0 학교기본운영비 : -122,900,000원 * 1개교 = -122,900,000

학교기본운영비 : 122,900,000원 * 1개교 = 122,900,000

2.목적사업비전입금 1,735,259 1,745,639 -10,380 무상급식비지원 : -21,409,000원 * 1개교 = -21,409,000

학교운동부지도자인건비 : -3,660,000원 * 1개

교 =
-3,660,000

방과후학교 운영비 : -1,221,000원 * 1개교 = -1,221,000

학생보호인력운영 : -770,000원 * 1개교 = -770,000

학교폭력예방지원학교 운영비 : -773,000원 * 

1개교 =
-773,000

오프라인 공동교육과정 거점학교 운영비 : 

-5,764,000원 * 1개교 =
-5,764,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-4,040,000원 * 1개교 =
-4,040,000

특수학급 방과후학교 운영비 : -100,000원 * 1

개교 =
-100,000

특수교육대상자 통학비 지원 : -232,000원 * 1

개교 =
-232,000

(성립전_4추)순공 100시간 약점 보완 캠프 운

영비 : 11,105,000원 * 1개교 =
11,105,000

(성립전_4추)순공 100시간 약점 보완 캠프 운

영비 : 895,000원 * 1개교 =
895,000

급식비 차액보전비 : -2,199,000원 * 1개교 = -2,199,000

(성립전_4추)급식비 차액보전비 : 7,788,000원

 * 1개교 =
7,788,000

(성립전_4추)제106회 전국체육대회 대비 육성종목 은

영학교 특별훈련비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

3.기타이전수입 2,034 2,034 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 600 600 0

1.학교발전기금전입금 600 600 0

1.학교발전기금전입금 600 600 0

2.기타공공이전수입 1,434 1,434 0

1.기타공공지원금 1,434 1,434 0

1.기타공공지원금 1,434 1,434 0

2.자체수입 450,516 448,348 2,168

1.학부모부담수입 420,801 425,753 -4,952

1.수익자부담수입 420,801 425,753 -4,952

1.급식비 231,327 234,320 -2,993

1.급식비 231,327 234,320 -2,993 교직원 석식 : 187,000원*1개교= 187,000

교직원 중식 : -191,000원*1개교= -191,000

조식 : -1,331,000원*1개교= -1,331,000

석식 : -1,658,000원*1개교= -1,658,000

2.방과후학교활동비 23,960 25,920 -1,960

1.방과후학교활동비 23,960 25,920 -1,960
농구부방과후학교활동비 : -1,960,000원*1개교

=
-1,960,000

3.현장체험학습비 83,734 83,734 0

1.현장체험학습비 83,734 83,734 0

4.졸업앨범비 9,650 9,650 0

1.졸업앨범비 9,650 9,650 0

5.기숙사비 61,330 61,329 1

1.기숙사비 61,330 61,329 1 기숙사비 : 1,000원*1개교= 1,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

7.운동부운영비 10,800 10,800 0

1.운동부운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 29,715 22,595 7,120

1.사용료및수수료 14,872 14,277 595
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 14,872 14,277 595

1.사용료 14,872 14,277 595 매점임대 사용료 및 부담금 : 300,000원*1회= 300,000

수도광열비 : 295,000원*1개교= 295,000

2.자산수입 127 877 -750

1.자산매각대 127 877 -750

1.자산매각대 127 877 -750 전화설비 회수금 : -750,000원*1개교= -750,000

3.기타행정활동수입 14,716 7,441 7,275

1.이자수입 13,832 6,980 6,852

1.이자수입 13,832 6,980 6,852 이자수입 : 6,852,000원*1개교= 6,852,000

2.기타행정활동수입 884 461 423

1.기타행정활동수입 884 461 423 폐유매각대금 : 424,000원*1개교= 424,000

감사지적회수금 : -1,000원*1개교= -1,000

3.기타수입 26,483 26,483 0

1.전년도이월금 26,483 26,483 0

1.순세계잉여금 26,483 26,483 0

1.순세계잉여금 26,483 26,483 0

1.순세계잉여금 26,483 26,483 0

세입합계 3,161,031 3,169,243 -8,212
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,960 66,960 0

1.기타 교직원보수 55,837 55,837 0

1.교직원대체인건비 55,837 55,837 0

1.교원대체인건비 55,837 55,837 0

1.기간제교원인건비 49,152 49,152 0

2.맞춤형복지비 6,276 6,276 0

3.기간제교원법정부담금 409 409 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,123 11,123 0

1.교직원역량강화 5,147 5,147 0

1.직무연수 5,147 5,147 0

1.일반수용비 5,147 5,147 0

2.교직원복지 5,976 5,976 0

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

3.직원회운영 426 426 0

1.교직원복지비 426 426 0

4.교직원생일기념 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,079,629 1,099,571 -19,942

1.급식 관리 804,340 824,792 -20,452

1.학교급식운영 804,340 824,792 -20,452

1.조리사인건비 4,617 4,650 -33

1.공무직인건비 4,617 4,650 -33 인건비(방학중) : -33,000원*1개교= -33,000

2.조리원인건비 20,030 21,050 -1,020

1.공무직인건비 20,030 21,050 -1,020 초과근무수당 : -566,000원*1개교= -566,000

인건비(방학중) : -454,000원*1개교= -454,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 716,652 738,005 -21,353

1.급식용식재료비 716,652 738,005 -21,353 (성립전_4추)식품비 : 7,788,000원*1회= 7,788,000

식품비 : -26,973,000원*1개교= -26,973,000

지역가공품 : -2,168,000원*1개교= -2,168,000

4.급식운영비 57,266 54,726 2,540

1.일반수용비 42,936 40,396 2,540 급식소모품구입 : 3,078,000원*1개교 = 3,078,000

음식물쓰레기처리 : -538,000원*1개교= -538,000

2.기타공공요금 14,330 14,330 0

5.대체인건비 3,895 4,481 -586

1.기간제근로자인건비 3,837 4,040 -203 대체인력인건비 : -203,000원*1개교= -203,000

2.기간제근로자법정부담금 58 441 -383 대체인력법정부담금 : -383,000원*1개교= -383,000

6.영양실무사인건비 1,880 1,880 0

1.공무직인건비 1,880 1,880 0

2.기숙사 관리 101,196 100,392 804

1.기숙사운영 101,196 100,392 804

1.기숙사운영비 39,786 39,786 0

1.일반수용비 15,455 15,455 0

2.전기요금 6,400 6,400 0

3.기타공공요금 16,521 16,521 0

4.학생복지비 1,410 1,410 0

2.기숙사사감인건비 43,410 42,606 804

1.공무직인건비 40,010 39,206 804 연가보상비 : 147,000원*1개교= 147,000

퇴직금 : 657,000원*1개교= 657,000

2.공무직법정부담금 3,400 3,400 0

3.청소원인건비 18,000 18,000 0

1.공무직인건비 15,446 15,446 0

2.공무직법정부담금 2,554 2,554 0

3.보건관리 43,944 44,006 -62
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,858 25,858 0

2.학생건강검사 9,124 9,124 0

1.학생복지비 9,124 9,124 0

3.보건실운영 5,960 5,960 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,130 1,130 0

4.학생복지비 3,680 3,680 0

4.교과운영 1,554 1,554 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 394 394 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교급식담당자 폐암검진비 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

7.전북형 건강증진학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.재난안전용품구입비 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.학교환경위생관리 18,086 18,148 -62

1.먹는물관리 7,383 7,445 -62

1.일반수용비 7,383 7,445 -62 먹는물수질검사료 : -62,000원*1개교= -62,000

2.공기질측정 8,703 8,703 0

1.일반수용비 8,703 8,703 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교육격차 해소 3,179 3,411 -232

1.기타 교육격차해소 지원 3,179 3,411 -232
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.통학지원비 3,179 3,411 -232

1.교육운영비 3,179 3,411 -232
특수교육대상학생 통학비 : -232,000원*1

개교=
-232,000

5.학생복지 126,970 126,970 0

1.학생복지운영 126,970 126,970 0

1.졸업앨범제작 9,650 9,650 0

1.교육운영비 9,650 9,650 0

2.학생교과서구입 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

3.학생교복구입 69,600 69,600 0

1.학생복지비 69,600 69,600 0

4.전북에듀페이운영 45,400 45,400 0

1.학생복지비 45,400 45,400 0

3.기본적 교육활동 657,585 656,980 605

1.교과 활동 440,728 438,264 2,464

1.교과활동지원 358,386 354,444 3,942

1.교사용교과서(지도서)구입 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.보결수업관리 4,074 5,225 -1,151

1.기타수당 4,074 5,225 -1,151 보결수당 : -1,151,000원*1개교= -1,151,000

3.보충과정운영 23,995 24,000 -5

1.운영수당 23,995 24,000 -5 3학년학력증진비 : -5,000원*1개교= -5,000

4.고교창의적역량강화사업(군산

시)
50,000 50,000 0

1.운영수당 22,040 22,040 0

2.교육운영비 27,960 27,960 0

5.순회교사제 운영 2,240 2,240 0

1.여비 2,240 2,240 0

6.고교학점제 준비학교 운영 37,791 38,929 -1,138

1.일반수용비 1,180 1,180 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 6,846 7,984 -1,138
고교학점제 교직원 연수비 : -602,000원*1

개교=
-602,000

최소 성취기준 보장지도 : -536,000원*1개

교=
-536,000

3.교육운영비 27,875 27,875 0

4.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

7.고교학점제기반조성오프라인

공동교육과정운영
13,736 19,500 -5,764

1.운영수당 8,952 10,890 -1,938 강사비(수업) : -1,938,000원*1개교= -1,938,000

2.교육운영비 3,807 7,251 -3,444 선발수당 : -33,000원*1개교= -33,000

간식비 : -664,000원*1개교= -664,000

도서 및 참고자료 구입비 : -1,713,000원

*1개교=
-1,713,000

운영물품 및 재료 구입비 : -1,034,000원

*1개교=
-1,034,000

3.목적사업업무추진비 578 960 -382 협의회비 : -382,000원*1개교= -382,000

4.비품구입비 399 399 0

8.두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,394 2,394 0

2.교육운영비 2,926 2,926 0

3.목적사업업무추진비 680 680 0

9.전북미래학교 운영 64,000 64,000 0

1.일반수용비 2,007 2,007 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 53,875 53,875 0

4.목적사업업무추진비 6,368 6,368 0

5.비품구입비 1,350 1,350 0

10.통합학급지원 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.장애학생 직업실기 역량강화

 프로그램 운영
2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

12.중등 교과보충 프로그램 운

영
40,000 40,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 28,158 28,158 0

2.교육운영비 11,842 11,842 0

13.학력향상 도전학교 운영 48,000 48,000 0

1.기타수당 38,109 38,109 0

3.교육운영비 8,350 8,350 0

4.목적사업업무추진비 1,541 1,541 0

14.전북미래학교 교육환경 지원 30,000 30,000 0

1.교육운영비 2,483 2,483 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 26,517 26,517 0

15.외국어학습프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

16.수능 1등급 올리기 80일 프

로젝트 지원
16,600 16,600 0

1.기타수당 8,800 8,800 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

17.순공100시간캠프 운영비 12,000 0 12,000

1.기타수당 10,300 0 10,300
(성립전_4추)약점보완교사 분석수당 : 

60,000원*5개과목*2개학년 =
600,000

(성립전_4추)약점보완교사 지도수당 : 

38,000원*5개과목*2개학년*15일 =
5,700,000

(성립전_4추)순공캠프 관리교사 수당 : 

20,000원*100시간*2개학년 =
4,000,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_4추)프로그램 운영용품 등 : 

6,250원*40명*2개학년 =
500,000

(성립전_4추)프로그램 완주자 시상품 : 

20,000원*20명*2개학년 =
800,000

(성립전_4추)간식비 : 5,000원*20명*2회*2

개학년 =
400,000

2.국어 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.사회 교과활동 10,100 10,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 10,100 10,100 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.비품구입비 500 500 0

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 14,200 14,700 -500

1.교과운영 8,200 8,700 -500

1.일반수용비 0 300 -300 과학실수리및정비 : -300,000원*1개교= -300,000

2.운영수당 200 400 -200 이공계특강강사료 : -200,000원*1개교= -200,000

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.기후변화교육 운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 21,881 21,881 0

1.교과운영 9,226 9,226 0

1.기타수당 1,976 1,976 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학습준비물 4,500 4,500 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽 활동비 10,835 10,835 0

1.교육운영비 10,835 10,835 0

3.토요스포츠데이 운영비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 7,439 7,439 0

1.음악교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.미술교과운영 2,139 2,139 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 2,039 2,039 0

8.외국어 교과활동 3,540 3,540 0

1.영어교과운영 2,460 2,460 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

9.선택 교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.비품구입비 200 200 0

10.특수교육교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 13,150 13,150 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 5,120 5,120 0

3.학습준비물 5,860 5,860 0

4.비품구입비 1,720 1,720 0

2.특수교육지도사인건비 50 50 0

1.기간제근로자인건비 50 50 0

11.전문 교과활동 1,422 2,400 -978
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화교과운영 1,422 2,400 -978

1.교육운영비 1,422 2,400 -978 교육용품 : -978,000원*1개교= -978,000

2.창의적 체험활동 216,857 218,716 -1,859

1.자율활동 17,000 17,000 0

1.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 168,046 168,046 0

1.수학여행 158,963 158,963 0

1.여비 7,648 7,648 0

2.교육운영비 151,315 151,315 0

2.수련활동 9,083 9,083 0

1.여비 660 660 0

2.교육운영비 8,423 8,423 0

3.동아리활동 6,921 7,980 -1,059

1.동아리활동 6,921 7,980 -1,059

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 6,621 7,680 -1,059 동아리활동 운영비 : -1,059,000원*1개교= -1,059,000

4.진로활동 24,890 25,690 -800

1.진로멘토링운영 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.진로체험프로그램운영 24,690 25,490 -800

1.교육운영비 22,835 23,635 -800 3학년 문화체험 : -800,000원*1개교= -800,000

2.학생복지비 805 805 0

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0
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4.선택적 교육활동 236,501 238,006 -1,505

1.방과후학교 운영 78,799 86,120 -7,321

1.방과후학교운영 78,799 86,120 -7,321

2.특기적성교육 23,960 25,920 -1,960

1.운영수당 23,960 25,920 -1,960 농구부강사비 : -1,960,000원*1개교= -1,960,000

3.방과후학교운영 37,179 38,400 -1,221

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 25,156 26,372 -1,216 강사료 : -1,216,000원*1개교= -1,216,000

3.전기요금 6,400 6,400 0

4.상하수도료 2,000 2,000 0

5.교육운영비 3,023 3,028 -5 운영용품비 : -5,000원*1개교= -5,000

4.방과후자유수강권 1,960 6,000 -4,040

1.운영수당 1,960 6,000 -4,040 강사비 : -4,040,000원*1개교= -4,040,000

5.특수교육대상 학생 방과후학

교운영비
15,700 15,800 -100

1.교육운영비 15,700 15,800 -100 방과후학교운영비 : -100,000원*1개교= -100,000

2.독서활동 26,662 27,262 -600

1.독서활동운영 26,662 27,262 -600

1.도서구입 19,345 19,345 0

1.도서구입비 19,345 19,345 0

2.도서관운영 6,317 6,917 -600

1.일반수용비 1,667 1,667 0

2.교육운영비 4,650 4,650 0

3.비품구입비 0 600 -600 도서실비품구입 : -600,000원*1개교= -600,000

3.학교도서관 자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 130,740 124,324 6,416

1.교기운영 130,740 124,324 6,416

1.농구부운영 33,000 33,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,005 2,005 0

2.교육운영비 30,995 30,995 0

2.농구부운영(수익자) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학교운동부지도자인건비(목

적)
43,140 46,724 -3,584

1.기간제근로자인건비 37,048 38,717 -1,669 가족수당 : -167,000원*1개교= -167,000

명절휴가비 : 76,000원*1개교= 76,000

연차수당 : -228,000원*1개교= -228,000

퇴직금 : -760,000원*1개교= -760,000

연장근로수당 : -590,000원*1개교= -590,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 5,442 7,357 -1,915
4대보험 기관부담금 : -1,915,000원*1개교

=
-1,915,000

4.육성종목 운영(목적) 43,200 33,200 10,000

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 32,400 22,400 10,000 (성립전_4추)훈련비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

4.비품구입비 6,600 6,600 0

5.한국중고농구주말리그운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 157 157 0

2.목적사업업무추진비 143 143 0

5.교육활동 지원 197,132 199,751 -2,619

1.교무업무 운영 65,286 65,501 -215

1.교무학사운영 65,286 65,501 -215

1.교무실무사인건비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교무학사운영 13,590 13,590 0

1.일반수용비 5,308 5,308 0

2.교육운영비 5,082 5,082 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 7,320 7,320 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 6,320 6,320 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.연구부운영 4,815 5,030 -215

1.일반수용비 781 700 81
현황판(교장실, 학생회,교직원) : 81,000

원*1개교=
81,000

2.운영수당 0 60 -60
학업성적관리규정외부검토수당 : -60,000

원*1개교=
-60,000

3.교육운영비 4,034 4,270 -236 교육계획서제작 : 47,000원*1개교= 47,000

평가운영물품 : -183,000원*1개교= -183,000

동료교사수업나눔의날운영물품 : -100,000

원*1개교=
-100,000

7.수능시험장 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

8.대학수능시험 운영경비 24,501 24,501 0

1.일반수용비 7,160 7,160 0

2.운영수당 13,070 13,070 0

3.여비 1,590 1,590 0

4.목적사업업무추진비 2,681 2,681 0

9.워크숍(부장) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 700 700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 67,255 69,050 -1,795

1.학생생활상담지도 28,878 29,130 -252

1.상담실운영비 2,118 2,370 -252

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 958 1,210 -252 프린터기외 1종 : -252,000원*1개교= -252,000

2.학생부운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 750 750 0

3.학생자치회운영 15,230 15,230 0

1.학생복지비 15,230 15,230 0

4.노동인권교육 2,080 2,080 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

5.학교민주시민교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.불법촬영카메라 점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.위(Wee)클래스 운영비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

8.학생회공약이행비 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 38,377 39,920 -1,543

1.학교폭력예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.따뜻한 학급 만들기 운영 9,600 9,600 0

나미영 2025년 02월 19일 13시 25분 06초 19 전북특별자치도교육청 군산고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.학교안전지킴이 활동비 5,950 6,720 -770

1.운영수당 5,950 6,720 -770
학교안전지킴이 활동비 : -770,000원*1개

교=
-770,000

4.학교폭력예방중점지원 21,327 22,100 -773

1.기타수당 12,320 12,556 -236 대체강사 수당(미술) : -236,000원*1개교= -236,000

2.여비 401 401 0

3.교육운영비 8,056 8,103 -47 학교폭력예방프로그램 : -47,000원*1개교= -47,000

4.기간제교원법정부담금 250 740 -490 대체강사 보험금 : -490,000원*1개교= -490,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 26,199 26,792 -593

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 24,699 25,292 -593

1.학교정보화지원 22,839 23,432 -593

1.교육운영비 15,639 16,232 -593 메신저운영 : -368,000원*1개교= -368,000

유지보수비 : -225,000원*1개교= -225,000

2.비품구입비 7,200 7,200 0

2.교원안심서비스지원 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

4.교육여건 개선 38,392 38,408 -16

1.교육환경개선 38,392 38,408 -16

1.교실환경개선 38,392 38,408 -16

1.일반수용비 13,260 13,260 0

2.비품구입비 25,132 25,148 -16 책걸상구입외 : -16,000원*1개교= -16,000

6.학교 일반운영 485,407 470,158 15,249

1.학교기관 운영 172,975 158,293 14,682
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 106,990 92,678 14,312

1.교장실운영 14,004 13,652 352

1.여비 3,652 3,300 352 출장여비 : 352,000원*1개교= 352,000

2.일반업무추진비 6,680 6,680 0

3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 46,236 40,256 5,980

1.일반수용비 26,936 26,936 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 11,980 6,000 5,980 출장여비 : 5,980,000원*1개교= 5,980,000

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 5,100 5,100 0

3.교무실운영 38,610 30,630 7,980

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 35,980 28,000 7,980 출장여비 : 7,980,000원*1개교= 7,980,000

3.비품구입비 1,630 1,630 0

4.학년교무실운영 8,140 8,140 0

2.교직원복지비 7,150 7,150 0

3.기타자산취득비 990 990 0

2.행정지원인력운용 65,985 65,615 370

1.행정(사무)실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.경비원인건비 42,280 42,005 275

1.공무직인건비 20,693 20,418 275 연차수당(무기계약직) : 34,000원*1개교= 34,000

퇴직적립금(무기계약직) : 241,000원*1개

교=
241,000

2.기간제근로자인건비 19,864 19,864 0

3.기간제근로자법정부담금 905 905 0

4.공무직법정부담금 818 818 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.청소원인건비 20,105 20,010 95

1.공무직인건비 18,105 18,010 95 연차수당 : 95,000원*1개교= 95,000

2.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

4.시설관리원대체인건비 3,100 3,100 0

1.기간제근로자인건비 3,100 3,100 0

2.시설 장비 유지 309,232 308,665 567

1.학교시설장비유지 309,232 308,665 567

1.공공요금및제세공과금 139,737 138,741 996

1.전기요금 72,950 73,350 -400 전기요금 : -400,000원*1개교= -400,000

2.상하수도료 30,500 28,500 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1개교= 2,000,000

3.기타공공요금 36,287 36,891 -604 전화요금 : -490,000원*1개교= -490,000

인터넷통신비 : -114,000원*1개교= -114,000

3.시설관리용역 19,226 19,424 -198

1.일반수용비 19,226 19,424 -198 산업안전보건용역 : -198,000원*1개교= -198,000

4.시설일반관리 141,275 141,506 -231

1.일반수용비 119,684 119,684 0

2.비품구입비 21,591 21,822 -231
학교시설유지관리비품 : -231,000원*1개교

=
-231,000

5.당직관리 5,994 5,994 0

1.일반수용비 5,994 5,994 0

6.식생활관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 375 375 0

4.목적사업업무추진비 125 125 0

7.학교시설 확충 437,415 437,415 0

1.시설확충 및 개선 437,415 437,415 0

1.시설확충및개선 437,415 437,415 0

1.식생활관 환기설비 개선공사 437,415 437,415 0

1.시설비 437,415 437,415 0

8.학교 재무활동 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.반환금 402 402 0

1.반환금 402 402 0

세출합계 3,161,031 3,169,243 -8,212
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